




Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 201611 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092200116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 - UASG 200061

Nº Processo: 129.2693/2016-77 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para aquisição de Rádio Transceptor digital e
analógico para a DSOT da PRRS, conforme item 3 do Termo de
Referência Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/09/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Praca Rui Barbosa, 57 -
12.andar - Centro PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200061-05-13-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 22/09/2016 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 05/10/2016 às 13h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Prrs-licita@mpf.mp.br

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2016) 200100-00001-2016NE000285

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 1.32.000.000322/2015-84 - CONTRATANTE: Procu-
radoria da República em Roraima - PR/RR, CONTRATADA: Inove
Comercial e Serviços de Apoio Administrativo LTDA, CNPJ n.º
08.940.297/0001-87. Contrato: 08/2015 - OBJETO: Serviços de co-
peiragem e auxiliar de reprografia com disponibilização de mão de
obra residente. ESPÉCIE: Rescisão do contrato de prestação de ser-
viço firmado em 22/06/2015 e publicado no DOU-3 em 13/07/2015,
rescindido em 31/08/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Autos do pro-
cesso 1.32.000.000322/2015-84 e art. 79, inc. II da Lei 8.666/1993.
RESPONSÁVEIS LEGAIS: senhor IGOR JOSÉ BARBOSA DUAR-
TE LOPES, Secretário Estadual e pela prestadora de serviço: NÚBIA
SANTOS DOS REIS - Sócia Gerente.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 7 ta do contrato n° 14/2011. CONTRATANTES: União
Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA, e a empresa AP Serviços de Limpeza Asseio e
Conservação LTDA. Objeto: prorrogação em caráter excepcional. Vi-
gência: até a data de 28/11/2016. Data e assinatura: 27 de agosto de
2016, Maximiliano Eller, pela contratante, e Patrick Gabriel Fon-
tanella Kuhnen, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 42/2016 - UASG 200200

Nº Processo: 028148/2016-73 . Objeto: Participação de 20 (vinte)
servidores no XII CONPRA - Congresso Excelência em Gestão e
Liderança, no dia 27 de setembro de 2016, em Brasília/DF Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c Art.
13, inciso VI da Lei 8.666/93.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição Declaração de Inexigibilidade em 21/09/2016. TERESA
CRISTINA AIRES DE ASSIS. Diretora do Departamento de Ad-
ministração. Ratificação em 21/09/2016. SANDRA CRISTINA DE
ARAUJO. Diretora Geral Adjunta. Valor Global: R$ 28.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.025.586/0001-62 ENE TREINAMENTOS,
CURSOS E EVENTOS EIRELI - EPP.

(SIDEC - 21/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016 - UASG 200200

Nº Processo: 026681/2016-09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa de engenharia visando a execução de rema-
nescente de obra de reforma do imóvel funcional no endereço SQS
308, bloco A, apartamento 112, em Brasília, conforme especificações
nos projetos e planilha de estimativa de custos, constantes deste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/09/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Saun, Qd. 5, Lote C, Torre
A, Sala 803 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/200200-05-24-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 22/09/2016 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/10/2016 às 14h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível n Portal
Transparência desta PGT em www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparen-
cia.

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 17/2016

O Pregoeiro comunica a todos o resultado do presente cer-
tame onde o objeto foi adjudicado da seguinte maneira: itens 17 e 18
à empresa BIOVALIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-
ME; item 52 à empresa GOL COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
EIRELI-EPP. Os itens 19 e 51 foram cancelados e os demais foram
desertos (total 55 itens). O certame foi homologado pela autoridade
competente.

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

PREGÃO Nº 19/2016

O Pregoeiro comunica a todos o resultado da presente li-
citação, em que o objeto foi adjudicado à empresa CARAVAN EX-
PORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA - EPP. O cer-
tame foi homologado pela autoridade competente.

THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.006425/2016-50. Ob-
jeto: Adesão à ARP nº 44/2016 oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº
02/2016, para a aquisição de material de expediente e consumo
(1000kg de açúcar refinado) para a Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1º Região e PTMs, conforme descrito nas Nota de Empenho
nº 2016NE000932 a 2016NE000940, de 20/06/2016. Órgão Geren-
ciador: SAMF/RJ - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZEN-
DA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (Uasg-170114). Reque-
rente: Ministério Público do Trabalho / PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO. Contratada: WIMAGI CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - CNPJ 02.726.452/0001-80.
Valor: R$ 2.800,00. Fundamento Legal: Decreto n.º 7.892/2013. Au-
torização da contratação: Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe da
PRT 1ª Região.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 1/2016

ESPÉCIE: Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABA-
LHO, por intermédio da PRT DA 2ª REGIÃO e o CENTRO UNI-
VERSITÁRIO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - FIG-UNI-
MESP, mantido pela SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCA-
ÇÃO - SOGE. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Data e assinatura:
20/09/2016. Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe, e Antônio
Darci Pannocchia, Reitor.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2015; Contratante:
União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: Incon-
fidência Locadora de Veículos e Mão de Obra Ltda., inscrita no CNPJ
sob nº 87.252.938/0001-87; Objeto: Prorrogação da vigência por mais
12 meses a partir de 15/09/2016, repactuação dos valores do vale-
transporte e reajuste de insumos (uniformes, materiais e equipamen-
tos), passando o valor total mensal para R$ 26.703,75 a partir de
27/08/2016 e alteração do valor global para R$ 320.445,00; A con-
tratada deverá prestar garantia no valor de R$ 16.022,25. Local e data
da assinatura: Porto Alegre, 14 de setembro de 2016; Pela Con-
tratante: Dr. Rogério Uzun Fleischmann, Procurador-Chefe; Pela Con-
tratada: Sra. Rosane Hoff da Rosa, Representante Legal; Processo nº
2.04.000.007596/2016-94.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2014; Contra-
tante: União Federal, por intermédio do Ministério Público do Tra-
balho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada:
Clanes - Assessoria, Projetos e Fiscalização em Construção Civil
Ltda. - EPP, CNPJ nº 13.128.345/0001-77; Objeto: Prorrogação do
prazo de execução dos serviços em mais 90 (noventa) dias, a partir de
23/09/2016, em face da necessidade de realização de inventário de
todo o escopo executado da obra da nova sede da PRT 4ª Região,
durante o período acrescido para execução da obra, até a efetivação
da possível rescisão unilateral do Contrato nº 26/2014, firmado com a
empresa Portonovo Empreendimentos & Construções Ltda. O Anexo
III do Contrato nº 27/2014 (Cronograma Físico-Financeiro) passa a

vigorar com a formatação anexada ao Termo Aditivo; O preço global
do contrato passa para R$ 830.766,68; A garantia deverá ser re-
forçada em R$ 5.763,10. Local e data da assinatura: Porto Alegre, 21
de setembro de 2016; Pela Contratante: Dr. Rogério Uzun Fleis-
chmann, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Sr. Nestor Schneider,
Sócio-Administrador; Processo nº 2.04.000.010128/2016-05.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2016

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7.ª Região informa
da realização de Pregão para Registro de Preços para aquisição de
material de consumo, expediente e higiene (Repetição). Abertura das
propostas: 05/10/2016 às 9h; Disputa: 05/10/2016 às 10h (Horário de
Brasília). Cópia do Edital estará disponível, a partir de 22/09/2016, no
sítio www.licitacoes-e.com.br, ID: 645559 ou na Sede desta Pro-
curadoria: Av. Padre Antônio Tomás, 2110, Aldeota, Fortaleza/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7.ª Região informa
do Pregão Eletrônico de Registro de Preços para contratação de ser-
viços de telefonista. Abertura das propostas: 4/10/2016 às 9:30h.
Disputa: 4/10/2016 às 10:30h. (horário de Brasília). O Edital estará
disponível a partir de 22/09/2016, no sítio www.licitacoes-e.com.br,
ID:646859, ou no endereço: Av. Padre Antônio Tomás, 2110, Al-
deota, Fortaleza/CE.

Fortaleza-CE, 21 de setembro de 2016.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2015 - desenvolvimento
do Programa Jovem Aprendiz da PRT-8ª feito junto ao Centro de
Integração Empresa Escola - CIEE. Objeto: repactuação do valor
anual do contrato para R$ 17.103,19, ratificando as demais cláusulas
do instrumento original. Data da Assinatura: 11/08/2016. Assinam:
Hideraldo Luiz de Sousa Machado, Procurador-Chefe da PRT-8ª Re-
gião, Sr. Eduardo de Oliveira, Sra. Neusa Helena Menezes, pela
contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 2.10.000.003138/2014-17; Espécie: 5º Termo Aditivo ao
Contrato PRT 10ª Região nº 020/2014; Contratante: UNIÃO FE-
DERAL/MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO/PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO; Contratada:
MGR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADOS LTDA;
Objeto: prorrogar a vigência do ajuste por mais 12 (doze) meses, a
contar de 01/10/2016 e término no dia 30/09/2017; Notas de Em-
penho: 2016NE000055 e 2016NE000056; Elementos de Despesa:
339037.04 e 339030.24; Data da assinatura: 21/07/2016; Signatários:
Pela Contratante, Alessandro Santos de Miranda; e pela Contratada,
Franco Serighelli Sampaio.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Espécie: TERMO DE ENCERRAMENTO DE OBRIGAÇÕES AO
CONTRATO Nº 014/2013; Partes: UNIÃO FEDERAL/MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO/PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 10ª REGIÃO; e CONSTRUTORA ATLANTA LT-
DA; Objeto: Promover o encerramento definitivo das obrigações re-
sultantes do contrato cujo objeto consiste na execução dos serviços de
engenharia necessários à construção da primeira etapa do edifício-
sede da PRT 10ª Região; Data da assinatura: 12/09/2016; Signatários:
Pela Contratante, ALESSANDRO SANTOS DE MIRANDA; e pela
Contratada, ANTONIO CARLOS PORTO ALMEIDA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo do Contrato n.º 10/2015, cujo objeto é o
serviço de copeiragem e serviços gerais (apoio logístico e admi-
nistrativo) para a Sede da PRT-17ª e recepcionistas para as Pro-
curadorias do Trabalho nos Municípios de Cachoeiro de Itapemirim,
Colatina e São Mateus, firmado com a empresa SERVIMAR SER-
VIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA-ME, CNPJ 10.570.183/0001-34.
Descrição: O termo visa a acréscimo de dois postos de auxiliar de
serviços gerais (apoio logístico e administrativo), com fundamento no
art. 65, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93. Processo: 2.17.0.7793/2016-55.
Assinam: Helder de Oliveira Gomes, pela contratante, e Marcos Silva
e Thiago Marques Teixeira Silva, pela contratada, em 19/09/2016.

Administrator
Retângulo


